
 
 

                                                                                       �  uff. Messi      �  UTC      �  Atti 
 
 

Ordinanza n°207 /T/13 P.M.                                                           del   19/07/2013 

                                                             
 

OGGETTO: NOTTE BIANCA / Centro urbano Figline Valdarno  
Disposizioni per la disciplina della circolazione  stradale  

       
 

IL COMANDANTE DEL  S.A.P.M. 
 
VISTO l’art. 107 comma 3° lettera I D.Lgs. 267/00 “ Testo  Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali “ in base al quale il Sindaco nomina i dirigenti o responsabili di settore o di servizio; 
 
VISTO il decreto n° 1 del 02/01/2013 del Sindaco del Comu ne di Figline Valdarno  con il quale il 
Comandante veniva nominato responsabile del servizio di Polizia Municipale; 
 
VISTO l’ordine di servizio n° 63 del 11/07/2013 con la q uale il Dott. Daniele De Sanctis, 
Comandante del Servizio di Polizia Municipale dell’Unione dei Comuni di Figline e Incisa in 
Valdarno delega le funzioni al dipendente Alessio Pasquini in caso di assenza temporanea del 
Comandante;  
 
CONSIDERATO che la locale Pro-loco, per conto dell’Amministrazione Comunale di Figline 
Valdarno, organizza per il giorno 26/07/2013 una manifestazione denominata “notte bianca” con la 
quale si intendono effettuare alcune attività all’interno del centro storico cittadino. Attività per le 
quali si rende necessario disciplinare la circolazione stradale limitando il transito e la sosta dei 
veicoli nell’area interessata;  
 
VISTO l’esito degli incontri tra l’organizzazione della manifestazione, l’ufficio SUAP, l’Ufficio 
Tecnico e personale di questo Comando; 
 
VISTI gli articoli 5, 7, 157, 158 e 159 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.L.vo 30 
aprile 1992, n. 285; 

ORDINA 
 
che, per i motivi descritti in premessa, nel Comune di Figline Valdarno, sia istituito dalle ore 13,30 
del giorno 26/07/2013 alle ore 03.30 del giorno 27/07/2013: 

 
1. il divieto di transito a tutti i veicoli eccetto gli autorizzati muniti di apposito contrassegno 

nelle seguenti vie e piazze: Corso Mazzini, Via B.Bianchi, Piazza Ficino, Via Oberdan, 
Piazza Averani, Corso Matteotti, Piazza Dante, Via Fabbrini, Piazza San Francesco, Via 
Santa Croce, Via XXIV Maggio, Piazza IV Novembre, Via Magherini Graziani, Via San 
Lorenzo, piazza Don Bosco, Piazza Serristori, Via degli Innocenti (nel tratto compreso tra 



via Torino e Via Locchi), Via Locchi (nel tratto compreso tra Via degli Innocenti e piazza 
Serristori); 

 
2. per i veicoli provenienti da Viale G. Galilei, l’obbligo di svolta a destra in via del Puglia o a 

sinistra in piazzale Misericordia eccetto residenti di via San Domenico, Via Castelguinelli, 
via Forese, via Oberdan e vicoli intersecanti tali vie in possesso dell’autorizzazione al 
transito; per i veicoli provenienti da via Torino l’obbligo di svolta a destra in via degli 
Innocenti; 

 
3. l’inversione del senso unico di marcia in via degli Innocenti nel tratto compreso tra via 

Torino e Via Vittorio Veneto con conseguente istituzione del segnale di “stop” in via degli 
Innocenti per i veicoli che si immettono in via Vittorio Veneto; 

 
4. il divieto di sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli eccetto autorizzati muniti di apposito 

contrassegno nelle seguenti vie e piazze: Corso Mazzini, Via B.Bianchi, Piazza Ficino, 
Piazza Averani, Corso Matteotti, Piazza Dante, Piazza San Francesco, Via XXIV Maggio, 
Piazza IV Novembre, via degli Innocenti (nel tratto compreso tra via Locchi e Via Torino), 
via Locchi (nel tratto compreso tra via degli Innocenti e piazza Serristori); 

 
5. la rimozione dei dissuasori “spartitraffico” posti all’intersezione di via degli Innocenti e via 

Locchi di cui l’occupazione temporanea di suolo pubblico concessione n. 131/13; 
 

6. che sia consentito ai conducenti dei veicoli in sosta nelle vie e piazze soggette a divieto di 
transito ma escluse dal divieto di sosta di poter transitare nella via Fabbrini, via Santa 
Croce, Via Frittelli ovvero Piazza Don Bosco, Via Magherini Grazziani, Via San Lorenzo, al 
fine di uscire dal centro cittadino. Detto transito dovrà avvenire a velocità particolarmente 
ridotta (a passo d’uomo) e prestando la massima cautela nei confronti dei pedoni; 

  
7. L’ apposizione della segnaletica stradale, di cui al presente provvedimento, che è parte 

integrante e  sostanziale dello stesso, è a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale. Si rammenta 
che tale apposizione dovrà essere ultimata almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore del 
presente atto e che le caratteristiche dovranno essere conformi a quanto previsto dal 
C.d.S. Dell’orario e del giorno di apposizione della segnaletica stradale dovrà esserne data 
notizia per scritto all’Ufficio di Polizia Municipale; 

 
REVOCA 

 
temporaneamente tutte le eventuali precedenti Ordinanze aventi dispositivo in contrasto con la 
presente; 
 
 

DISPONE 
 

• che il presente provvedimento entri comunque in vigore previa pubblicità agli utenti della 
strada  mediante apposizione dei prescritti segnali stradali, da installarsi a cura di ufficio 
tecnico comunale; 

• che venga inviata copia della presente ordinanza: al messo comunale per l’affissione, 
all’ufficio tecnico comunale per competenza, all’ufficio stampa del comune per la massima 
diffusione, al SUAP del Comune, ai servizi di emergenza 118, Carabinieri e Vigili del 
Fuoco; 

 
 

AVVERTE 



 
1. Gli Operatori del Corpo di Polizia Municipale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di 

cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta 
osservanza della presente ordinanza. 

2. A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modificazioni ed integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione 
della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 
giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Toscana o, in alternativa, al Capo dello Stato; 

3. In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 
285 e successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione e/o dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia 
interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista  dallo articolo 74 
del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni. 

4 A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modificazioni ed integrazioni, si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio 
ai fini della presente ordinanza è il Comandante del Corpo di Polizia Municipale. 

5 Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della 
Strada nonché dalla normativa vigente in materia. 

 
 

Per IL COMANDANTE P.M. 
Dr. Alessio Pasquini 

_____________________ 
 
 
 
 

 
 
 
Da restituire anche via fax alla Polizia Municipale                    fax: 055952682 
 
Il sottoscritto______________________________ in qualità di____________________________ 
Dichiara di aver posto in essere la segnaletica stradale prevista dal presente provvedimento: 
Ordinanza n°         /T/P.M. del 04/07/2012 – in da ta ___________________ alle ore_________. 
 
Firma_____________________________________ 


